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Úvod

,,Rozhodujícím činitelem osobního života je smysl, který člověk ve svém životě hledá

a uskutečňuje.“

Milan Nakonečný

Téma této práce, percepce kvality života seniorů, je velmi zajímavé a důležité

pro zkoumání, jelikož stárnutí je komplexní celoživotní proces, který se týká každého z nás.

Nelze také opomenout fakt stárnutí populace, jemuž je v naší společnosti věnována stále větší

pozornost.

Důvodem volby tohoto tématu je mé aktivní působení v sociální sféře. V posledních

pár měsících jsem totiž využila příležitosti spolupráce s několika organizacemi, které

poskytují sociální služby, ať už se jedná o asistenční nebo pečovatelské, provozují denní

stacionáře, terénní služby a organizují charitativní akce apod.

Problematikou kvality života se zabývá čím dál více výzkumů i odborných prací.

Jejich značná část je věnována také tematice gerontů, některé dokonce přímo domovům

pro seniory, i když většinou jen okrajově. Není však známa taková práce, jejímž předmětem

by bylo srovnání percepce kvality života seniorů žijících v domově pro seniory a ve vlastní

domácnosti. Navíc, dle mého názoru, je tato tematika zastoupena spíše v teoretické rovině

a aplikace těchto znalostí do praxe není dostatečná. Chybí zde zpětná vazba. Není důležité

pouze zaměřit se na to, jak aspekty stárnutí ovlivňují kvalitu života seniora, ale také na to, jak

svou kvalitu života vnímá a hodnotí samotný jedinec, proto jsem se rozhodla zaměřit se právě

na tuto problematiku.

Práce je rozdělena na dva celky, a to na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část má čtyři kapitoly. První z nich, Kvalita života, obsahuje vymezení pojmu kvalita života,

jinak také nazýváno Quality of life (QOL), dále pak pojetí kvality života

v historii i současnosti stejně jako přístupy a dimenze kvality života. V kapitole druhé, která

nese název Stáří, pojednávám o tom, co to vlastně stáří je a jaké jsou jeho fyzické, psychické

a v neposlední řadě také sociální aspekty. V další kapitole, Senioři žijící v domově

pro seniory, se zabývám odchodem starých lidí do domova pro seniory, jejich adaptací

na život v domově a faktory, které ovlivňují jejich život. Obdobné je to s poslední částí

teoretické části, Senioři žijící ve vlastní domácnosti. Zde se především snažím objasnit příčiny
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jejich setrvání ve vlastní domácnosti a samozřejmě také faktory, které je ovlivňují, ať je to

zdravotní stav, každodenní aktivity, sociální oblast nebo vnitřní realita.

V části praktické analyzuji a interpretuji realizovaný terénní výzkum, jehož cílem

je na základě dotazníkového šetření zjistit, porovnat a zhodnotit rozdíly mezi percepcí kvality

života seniorů žijících v domovech pro seniory a seniorů žijících ve svých vlastních

domácnostech.
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1 Kvalita života

V úvodu této kapitoly je třeba vymezit rozsah konceptu kvality života. ,,Slovo “kvalita”

je odvozeno od latinského qualis a to zase od kořene qui – kdo, ve významu “kdo to je”,

případně “jaké to je”? V češtině kořen slova Kdo – “k” nás vede ke slovům typu “kéž”

či “kýžený”, tj. žádoucí stav. To se ozývá i v českém termínu pro kvalitu

“jakost”- např. v souběhu s upřesněním typu dobrá, prvotřídní až výtečná či naopak špatná

jakost. Vyjadřuje se tak charakteristický rys toho, o čem se hovoří, kterým se daný předmět

odlišuje od jiného jedince (ve smyslu lepší či horší než), případně od skupiny jedinců

obdobného druhu.“ (K řivohlavý In: Hnilicová, 2004, s. 9).

Kvalita života má multidimenzionální, kulturně podmíněný, dynamický a subjektivní

charakter (Vaďurová, 2005). Dotýká se pochopení lidské existence, smyslu života

a samotného bytí. Zahrnuje hledání klíčových faktorů bytí a sebepochopení. Zkoumá

materiální, psychologické, sociální, duchovní a další podmínky pro zdravý a šťastný život

člověka (Rapley, 2003). Vzhledem k tomuto faktu a rozmanitosti oborů, které se touto

problematikou zabývají, je jasné, že vymezení kvality života nespočívá pouze na jednom

teoretickém základě a zájem o výzkum stále roste. Přestože dosud nebyl vytvořen jednotný

koncept kvality života, v posledních dvaceti letech se stal tento pojem nedílnou součástí

mnoha vědních oborů. Z původního ekonomického a politologického zaměření se jeho

působnost rozšířila i na pole lékařství a ošetřovatelství, dále pak pedagogiky a v neposlední

řadě také společenských věd, a to především sociologie a psychologie.

Vzhledem k zaměření této práce je vhodné zmínit fakt, že v posledních desetiletích

se stále diskutovanějším tématem stává stárnutí populace. Začaly se jím zabývat i mnohé

organizace, univerzity a ministerstva různých zemí. Problém stárnutí z hlediska kvality života

se stal také předmětem zájmu OSN. Přesvědčit se o tom můžeme například v projektech

Ageing for 21st century nebo Koncept aktivního stárnutí (Vaďurová, 2005). Předmětem

zkoumání se staly všechny aspekty života seniorů a jejich vliv na společnost a jedince

samotného. Cílem je maximální zkvalitnění péče, zajištění důstojnosti života seniorů, jejich

zapojení do veřejného života, ekonomická prospěšnost a v neposlední řadě také uznání

ve společnosti.

Co se měření kvality života týče, výzkum se neomezuje pouze na jednotlivce,

ale zaměřuje se na společnost jako na celek, přičemž kvalita života individua je pouze
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její dílčí částí. Engel a Bergsma vytvořili hierarchicky odlišné sféry čili roviny kvality

života – makro-rovinu, mezo-rovinu, personální rovinu a rovinu fyzické existence

(Dvořáková, 2006).

Z hlediska makro-roviny se jedná o otázky kvality života velkých společenských celků,

například dané země či kontinentu. Jde o nejhlubší zamyšlení se nad problematikou kvality

života, která je součástí základních politických úvah, jako například problematika boje

s terorismem, hladomor, epidemie, stanovení obsahu základní výuky apod.

Z hlediska mezo-úrovně se jedná o měření kvality života v malých sociálních skupinách,

jakými jsou například podnik, domov pro seniory nebo nemocnice. Zde je brán ohled

na morální hodnotu života a také na otázky sociálního klimatu a vzájemných vztahů

mezi lidmi, sdílení hodnot a uspokojování nebo neuspokojování základních potřeb každého

člena dané skupiny. V praktické části této práce, předmětem jejíhož výzkumu je srovnání

percepce kvality života dvou skupin populace seniorů, se budeme pohybovat především

na mezo-úrovni a na úrovni personální.

Ve středu zájmu roviny osobní (personální) stojí život jednotlivce. Zvažuje se subjektivní

hodnocení zdravotního stavu, bolesti, spokojenosti, nadějí, osobních hodnot, představ,

očekávání, přesvědčení apod. V rovině fyzické existence se jedná o pozorovatelné chování

druhých lidí, které je subjektivně měřitelné a srovnatelné.

1.1 Vymezení pojmu kvalita života

Existuje celá řada autorů, kteří si za předmět svého zájmu zvolili právě kvalitu života.

Jsou jimi například: Nagpal, Cambell, Convers, Zannotii, Halečka, Kirby, Dickens, Skantze,

Bluden, Hornquist, Ferrans atd. Pojem kvalita života má tedy logicky více možných

vysvětlení. I přesto se však téměř všichni autoři ve svých myšlenkách shodují na zásadním

významu subjektivity v percepci kvality vlastního života. Většina z nich pak staví kvalitu

života na uspokojení potřeb, někdy také doplněné přáními či aktivitami, které jsou

v některých definicích děleny nejčastěji na fyzické, psychické, sociální a materiální. Ve

stručnosti lze tedy vymezit tento pojem tak, jak ho chápe například Ferrans, a to jako jedincův

pocit spokojenosti, který pramení z pocitu uspokojení nebo neuspokojení v oblastech života,

které jsou pro onoho jedince důležité (Vaďurová, 2005). Pouze pro zajímavost uvádíme jedno

z obecnějších a od ostatních odlišné vysvětlení v pojetí T. Halečky, který tvrdí, že kvalita

života jako taková neexistuje. Její význam vidí pouze v případě, je-li vymezeno konkrétní
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prostředí, ve kterém je měřena. Dále musí být vyřešena otázka dimenze kvality a pro koho

je určena. Teprve pak je možné určit funkci tohoto pojmu a aplikovat jej ve společenské praxi

(Halečka, 2002).


[…]

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6 Závěr

Tématem této práce je percepce kvality života seniorů. Přestože zájem o tuto

problematiku stále roste, je tato tematika zastoupena spíše v teoretické rovině a aplikace

těchto znalostí do praxe není dostatečná. Přínosem této práce je to, že není zaměřena pouze

na to, jak aspekty stárnutí ovlivňují kvalitu života seniora, ale také na to, jak svou kvalitu

života vnímá a hodnotí samotný jedinec. Cílem práce tedy bylo na základě dostupné literatury

shrnout dosavadní poznatky o percepci kvality života u seniorů žijících ve svých vlastních

domácnostech a seniorů žijících v domovech pro seniory a následně pomocí anonymních

strukturovaných dotazníků zjistit a porovnat rozdíly v percepci kvality života u obou těchto

skupin. Realizovaný výzkum je proto v této práci stěžejní.

Z hlediska teoretických východisek je práce orientována především na východiska

sociální, jelikož se značná část odvíjí právě od prostředí, kde zkoumaný vzorek žije,

a to ve vlastní domácnosti nebo v domově pro seniory. Sociologický přístup zahrnuje

především tyto prvky - životní úroveň, způsob života, životní styl, potřeby a hodnoty. S tím

neodmyslitelně souvisí i východisko psychologické. Předmětem psychologického pohledu

na kvalitu života je prožívání, myšlení, hodnocení člověka, jeho potřeby, přání,

sebehodnocení, seberealizace, sebeaktualizace a negativní indikátory, které jsou v této práci

zahrnuty. Nelze vynechat ani východiska fyziologická, jelikož stárnutí je úzce spjato

se změnami zdravotního stavu a různými omezeními s tím spojenými.

Věříme, že nejen teoretická část, ale právě provedený výzkum bude přínosný

pro všechny, které zajímá kvalita života ve stáří a také pro ty, kteří jsou v každodenním styku

se seniory. Pro mě osobně bylo zpracování této bakalářské práce skutečným přínosem,

rozšířilo můj dosavadní přehled v této problematice a získané poznatky hodlám v budoucnosti

dále využít.
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Resumé

Práce je rozdělena na dva celky, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

má čtyři kapitoly. První z nich, Kvalita života, obsahuje vymezení pojmu kvalita života, jinak

také nazýváno Quality of life (QOL), dále pak pojetí kvality života v historii a současnosti

a přístupy a dimenze kvality života. V kapitole druhé, která nese název Stáří, pojednáváme

o tom, co to vlastně stáří je a jaké jsou jeho fyzické, psychické a v neposlední řadě také

sociální aspekty. V další kapitole, Senioři žijící v domově pro seniory, se zabývám odchodem

starých lidí do domova pro seniory, jejich adaptací na život v domově a faktory, které

ovlivňují jejich život. Obdobné je to s poslední kapitolou teoretické části, Senioři žijící

ve vlastní domácnosti. Zde se především snažíme objasnit příčiny jejich setrvání ve vlastní

domácnosti a samozřejmě také faktory, které je ovlivňují, ať se jedná o zdravotní stav,

sociální oblast nebo vnitřní realitu.

Praktická část je zaměřena na kvantitativní výzkum, jehož cílem bylo na základě

dotazníkového šetření zjistit rozdíly mezi percepcí kvality života seniorů žijících v domovech

pro seniory a seniorů žijících ve vlastních domácnostech, a to především to, jaké faktory

jsou seniory považovány za nejvýznamnější z hlediska ovlivňování kvality jejich života,

jak jsou jimi jednotlivé oblasti vnímány, hodnoceny a do jaké míry je pro ně kvalita života

důležitá.
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Summary

The topic of my work is The perception of senior´s life quality. The theme is very

interesting and important for research because growing old is a complex lifelong process,

which concerns everyone of us. The growing old of population cannnot be omit too and our

society is interested in it more and more. In last years the topic quality of life has been more

and more found in literature, that I find very positive. According to me, this theme is included

more in teoretical way and the practical application of the knowledge is not sufficiented.

The feedback is missing. It is not important only to concentrate on how aspects of growing

old influence the senior´s life quality but it is substantive to find out which way the seniors

perceive and eveluate own quality of life. On this reason I find the topic of my work

as contributive. The main positive is that the issue has beem supplemented by a realized

research, which I consider as crucial given the comparison of in own households living

senior´s life quality and in the senoior houses living senior´s life quality.

The main goal of my work is to get more to the heart of the matter of senior´s life

quality. The work is devided into two parts – teoretical and practical. The first of them

contains four chapters. The first chapter calls Quality of life and includes - definition of term,

quality of life in history and present, attitudes and dimensions. The second chapter, Old age,

is about what the old age means and what the all aspects of old age exist. The chapter Seniors

living in senior houses contains information about leaving to senior houses, adaptation

to leaving in this institutions/facilities and factors influencing lives of these respondents.

The last part is similar as the previous and is concantrated on seniors living in their own

households. We speak there about causes of their staying at home and of course factors

influencing their lives – state of health, social field and inner reality.

From the point of view of teoretical basis the work is primarily socialy focused because

the main part, research, is based on the place, where respondents live. It is a very complex

issue. Social base includes for example these aspects – living standard, life style, needs

and values. The object of the psychological base is living through, mind, self-concept,

self-realization, self-actualization, needs, wishes and negative indicators, which are included

in this work too. The physiological viewpoint cannot be omitted too because growing old

is connected with changes of state of health and another related limits.
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The practical part is concentrated on quantitative research, whose goal is to find

out differences between perception of life quality of seniors living in their own households

and seniors living in senior houses. It has been realized using anonymous questionnaires

and concentrated on factors, which are considered by seniors as the most important

with regard to quality of life, how seniors perceive and value them and how quality of life

is important for them.

I believe the work will be a contribution to everyone, who works with seniors, who

is in relation with them or who is only interested in this topic.
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