Práci předložila studentka: **Hana Horová**, Výchova ke zdraví

Název práce: **Percepce kvality života seniorů**

Oponent: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE:

Bakalářská práce studentky Hany Horové řeší aktuální problematiku z oblasti gerontopsychologie. Práce pojednává o životě seniorů, s důrazem na specifika tohoto složitého období. Výsledky dotazníkového šetření odhalují zajímavá zjištění o tom, jak vnímají svůj způsob života seniori žijící ve vlastní domácnosti a v domově pro seniory. Cíl práce - srovnání výpovědí obou populačních skupin - se podařilo realizovat a vhodně interpretovat. Kladem práce je zmapování problémů a obtíží, které starí lidé subjektivně prožívají a pocítují.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce studentky oboru výchovy ke zdraví působí vyváženě, teoretická i praktická část jsou propojeny. Rozsah práce je dostatečný, zahrnuje 62 stran textu a je doplněný o četné přílohy. Seznam literatury je rozsáhlý, zahrnuje 28 titulů a je doplněný o internetové zdroje.

Obsah teoretické části bakalářské práce je orientován na čtyři okruhy, které jsou teoretickým základem pro realizovaný výzkum. Pořadí kapitol je uspořádané logicky, jednotlivé kapitoly na sebe adekvátně navazují a vhodně se doplňují.

Pro výzkumný projekt jsou důležité zejména kapitoly 3. a kapitola 4. pojednávající o životě seniorů žijících v odlišných životních podmínkách. Na straně 14 je uveden psychologický přístup, postrádám vysvětlení pojmů aktualizace, autenticita a kompetentnost, které autorka uvádí.

Text kapitol zahrnující teoretické poznatky je zpracován s erudicí a se zájmem. Z prezentovaného je patrné sociální citění studentky a vhled do zkoumané problematiky.

Výzkum je realizovaný pomocí dotazníkového šetření. Z textu není patrné, zda byl realizován předvýzkum k ověření účinnosti použitého dotazníku. Zvolený vzorek 59 respondentů z první skupiny a 46 seniorů z druhé skupiny umožňuje hlubší shrnutí zjištěných výsledků. Použitá technika poskytuje zajímavé údaje o životním stylu a spokojenosti dvou vybraných skupin respondentů. Metodika výzkumu odpovídá zaměřům a zvoleným cílům.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Kladem práce je aktuálnost problematiky. Studentka využívá značné množství prostudované literatury, které tvořivě využívá při tvorbě jednotlivých kapitol. Kladem je přehledné a pečlivé grafické vyjádření výsledků výzkumu, viz přílohy. Práce je po formální stránce v souladu s požadavky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce zkoumá kvalitu života a její percepci v období stáří. Těžištěm práce je realizovaný výzkum, který poskytuje zajímavé údaje o subjektivní percepci seniorů týkající se jejich vlastního života. Bakalářská práce je vhodně koncipovaná a pečlivě zpracovaná. Kladně hodnotím její zaměření i aktuálnost. Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Kde byly zjištěny největší rozdíly mezi oběma populačními skupinami **pracujících**?
Jaký by byl vhodnější termín „vnitřní realita“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

v ý b o r n ě

Datum: 27.4.2013

Podpis: PhDr. L. Novotná
oponent